quas primordiales causas simul et semel in uerbo dei factas nullus fidelium dubitat, audiens prophetam dicentem deo: 'Omnia in sapientia fecisti', frontemque sanctae scripturae aspiciens qua scriptum est: 'In principio fecit deus [caelum et] terram.'

N. Restat ergo ut quaeramus de ipsis primordialibus causis utrum in uerbo dei de nihilo sunt factae an semper in eo erant. Et si semper in eo erant non erat quando non erant, sicut illud uerbum 'in quo erant' non erat quando non erat. Et si semper in eo uerbo erant quomodo in ipso de nihilo factae sunt? Non enim rationi conuenit ea quae semper erant de nihilo fieri inchoasse. Et si quis dixerit illud nihil de quo factae sunt semper erat et semper de eo factae sunt, quaeretur ab illo ubi semper erat [illud] nihil de quo factae sunt [semper erat et semper de eo factae sunt quaeretur ab eo ubi semper erat illud nihil]: utrum in uerbo dei in quo omnia subsistunt, an per se extra uerbum. Si responderit 'in uerbo semper erat', opponetur ei: Non ergo nihil sed magnum aliquid erat—omnia siquidem quae in uerbo dei subsistunt uere et naturaliter subsistunt—et in ordine primordialium causarum connumerabitur quod nihil putabitur et de quo omnia facta creduntur. Si uero extra uerbum per se putauerit nihil duo principia sibi inuicem aduersa sicut unus Manachiorum aestimabitur fingere. Multi siquidem saecularium philosophorum informem materiem coaeternam deo esse putauerunt, de qua omnia opera sua fecit, quam materiem propterea nihil dicebant quia priusquam formas et species a deo acciperet in nullo apparebat, ac ueluti penitus nihil. Quicquid enim omnino caret forma et specie non immerito potest uocari nihil. Quas omnes delusiones lux ueritatis expulit, ab uno principio omnia esse praedicans et nil in natura rerum uisibilium et inuisibilium inueniri quoquo modo generationis in speciem propriam erumpat quod in uerbo dei unigenito aeternaliter non constat substitui, in quo omnia unum sunt, ipsumque deum pronuntians nullam materiam seu causam uniuersitatis a se conditae in sua sapientia extrinsecus accepisse quia extra illum nihil est, uel intra se non coessentiale sibi re—[subaudi a superioribus nihil]—perisse de quo faceret in sapientia sua quae fieri uoluit.

Proinde non datur locus nihilo nec extra nec intra deum, et tamen de nihilo omnia fecisse non in unum creditur. Ac per hoc nil aliud datur intelligi dum audimus omnia de nihilo creari nisi quia erat

2-3 Ps. ciii. 24. 4 Gen. i. 1. 29-30 cf. 42. 30-32 supra.

3 qua B^cP: quia B* 7 erat RB^cP: erant B* 9-11 non enim—factae sunt om. P 16 magnum aliquid RB^cP: aliquid magnum B* 18 connumerabitur RB: connumeratur P putabitur RBP 20 manachiorum B: monachorum P 22 esse B: rem P 27 nil B: nihil P 33 reperisse: glossa quam in textu inclusit P subaudi a superioribus nihil C in B 34 uoluit B^cP: uolunt B* 35 proinde B: prouide P 36 nil B^cP: nihil B*